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اصولگرایانچهمیگویند؟
برایدرخششسیمرغهایبلورینبهماهمبگویید!

در فاصله کوتاه باقی مانده تا انتخابات مجلس دوازدهم »کمی« بیشتر 
از ماه های اخیر موضوع انتخابات داغ شده است، اما نه آنقدر که برای 
یداد سیاسی مهم مثل انتخابات به گرم شدن فضای  ی یک رو برگزار
یم. بالا گرفتن بحث های انتخاباتی به مشارکت بدنه  سیاسی نیاز دار
عمومی جامعه کمک می کند و منطقا هر قدر مشارکت سیاسی بالاتر 
برود، مجلس آینده قدرت بیشتری برای کار دارد. قدرتی که مشارکت 
سیاسی به نهادهای انتخابی می دهد حداقل دو وجه دارد؛ یکی 
کثریت جامعه و دیگری تنوع انتخاب. در مشارکت پایین  پشتوانه رای ا
علاوه بر اینکه مجلس شکل گرفته رای بخش کمتری از جامعه را در سبد 
دارد، ترکیب ضعیف تری خواهد داشت. در همین کاندیداهای تایید 
صلاحیت شده که از نظر کمی قابل توجه هستند، تنوعی از دیدگاه ها 
دیده می شود، یا حداقل می توان تنوعی از دیدگاه ها را به مجلس فرستاد 
تا بخش های مختلف جامعه صدای خودشان را از مجلس بشنوند. 
اما اینکه مجلس دوازدهم چگونه خواهد بود در حال حاضر بیشتر از 
هر چیزی به مشارکت رای دهندگان مربوط است.  به هر حال در چند 
روز اخیر به واسطه بیانیه 110 نفر از اصلاح طلبان، تنور انتخابات کمی 
کنندگان نامه نوشته اند آنها موافق مشارکت  گرم تر شد. آنچنان که امضا
در انتخابات هستند و کناره گیری از آن را خلاف مصالح ملی می دانند. 
چون در روزهای اخیر مواضع تحلیلی روشنی درخصوص این نامه در 
»فرهیختگان« منتشر کردیم، علی الحساب از آن نامه و نتایجش عبور 
می کنیم.  اما آن سوی سیاست در جمع نیروهایی از فعالان سیاسی 
ایران که به اصولگرایی معروف هستند، چه خبر است؟ اصولگرایان 
یت مطلق مجلس فعلی را در اختیار دارند گویا امیدوار به  کثر که ا
انتخاباتی بدون رقیب اصلاح طلب بودند و در شهری مثل تهران که 
ارزش نمادین فوق العاده ای دارد، چندشعبه ای هستند. اصولگرایان 
برخلاف تجربه انتخابات شورای دوم و مجلس هفتم معمولا از اسامی 
عجیبی برای حضور در انتخابات استفاده می کنند. اسامی ای که نه 
بار معنایی سیاسی خاصی دارند نه فضای اجتماعی می سازند. در 
همین انتخابات فعلی حفظ کردن اسم گروه  های شب انتخاباتی که 
برای امتیازگیری خلق می شوند، انصافا کار سختی است. درحالی که در 
تجربه ابتدای دهه 80 این طیف سیاسی و در حالی که دولت اصلاحات 
در اوج قدرت نمایی بود، »راست«های سابق دو حرکت جدید برای 
جذب رای انجام دادند. اول در پیشانی کار از لفظ »آبادگران« استفاده 
کردند و دوم تا آنجا که می شد، چهره های جدیدی که جامعه حس 
منفی درباره آنها نداشت به لیست وارد کردند. آبادگران، متولد راست 
سیاسی در ایران آن زمان بود و این ایده را پیگیری می کرد که درصورت 
ی« برای ایران کار می کنند.  انتخاب توسط مردم »بدون سیاسی کار
این ایده در اتمسفری شکل گرفت که اصلاح طلبان ساخته بودند، 
آنها عملا از نهادهای انتخابی ازجمله وزارت کشور دولت خاتمی، 
شورای اول شهر تهران و مجلس ششم به عنوان توپخانه سیاسی 
استفاده می کردند. بیانیه »آشتی با انتخابات« که 110 اصلاح طلب اخیرا 
امضا کردند عملا در تقابل با »هم خون«هایی از اصلاح طلبان صادر 

شده که در آن زمان هم رادیکال بودند. منظور اینکه اتاق فکر آن زمان 
اصولگرایی فهمیده بود باید برای ورود به انتخابات »ایده«ای بسازد و 
آن ایده توان موج اجتماعی داشته باشد.  اما در انتخابات فعلی که 
ی در زمین یکطرفه انتخابات 98 و 1400 درحال وقوع  پس از تجربه باز
است، اصولگرایان »بدعادت« شدند. تمرکز اصلی در پشت صحنه 
ی گرفتن سهمیه بیشتر در دو یا سه لیست اصلی این  اصولگرایی رو
کانی و  جریان است. دور میز لیست اول به طور خاص بدنه قالیباف، زا
ی در حال رایزنی هستند. این میز به خودشان »شانا« می گویند.  پایدار
پاش،  در میز لیست دوم که به خودشان »امنا« می گویند نزدیکان بذر
ی های سابق مثل رسایی و رائفی پور هستند. امنا،  بخشی از پایدار
درواقع خروج بخشی از اصولگرایان از ائتلاف مجلس یازدهم است 
و با کنایه به آنها موضع می گیرند. لیست سوم شاید شامل بخشی از 
سنتی ها باشد. نقطه مرکزی بحث در این »یارکشی«ها در اصولگرایان 
ی در غیاب رقیب قدرتمند و گرفتن سهم بیشتر در  اطمینان از پیروز
لیست نهایی است. درواقع چالش نیروهای سیاسی اصولگرا هیچ 
ارتباطی با سوال و ابهام و نیاز جامعه ندارد. حتی بدنه اجتماعی خود 
اصولگرایان کمتر به این فکر می کنند.  تفاوت این لیست ها در اسامی 
انتخابی و سهمیه بندی درون آن است. به عنوان یک رسانه نمی دانیم 
تفاوت دیدگاه این افراد در موضوعات اصلی اقتصادی و سیاسی کشور 
چیست؟ نمی دانیم ایده جدید آنها برای چالش های اجتماعی ما 
چیست؟ آنها واقعا چه می گویند؟ انصافا نمی دانیم! ضربات پی درپی 
که در فضای رسانه ای به چهره های اصلی این لیست ها وارد می شود 
احتمالا بیشتر از سوی رقبای درون جناحی طراحی می شود، ضرباتی 
که هیچ پاسخ قانع کننده ای به جامعه درباره آنها داده نشده و انباشت 
ناامیدی را بیشتر می کند. اصولگرایان عادت دارند از سبد ارزش ها 
وام انتخاباتی می گیرند و تا الان ابربدهکار انتخاباتی به ارزش های 
انقلابی محسوب می شوند. آن سوی سیاست در میان اصلاح طلبان 
عادت بالا رفتن از دیوار »آزادی های اجتماعی و سیاسی« مد است، 

پس دادن! این سو وام از ارزش ها بدون ضمانت باز
هیچ کدام از سیاسیون حرف حسابی برای ایجاد موج اجتماعی 
به منظور مشارکت سیاسی ندارند، حتی حنای »شفافیت« اصولگرایان 
دیگر رنگی ندارد، مثل شوخی اصلاح طلبان با آزادی. جامعه اما تشنه 
ایده های جدید است، جامعه با سیاست و مشارکت سیاسی قهر 
گر امید به تغییر باشد رقم مشارکت سیاسی بالا  نیست، چه آنکه ا
می رود. انسدادطلبان ضدایران که قاتل منافع ملی هستند، دوست 
دارند مشارکت سیاسی پایین باشد تا از لجن زار ضدایرانی سردرآورند، 
ولی کسانی که تعیین سرنوشت کشور در مسیر کنش سیاسی قانونمند 
را قبول دارند، می دانند کلید مشارکت سیاسی در ایجاد رقابت بر سر 
موضوعات اصلی کشور است. هر گروه سیاسی که ملزومات رقابت 
سیاسی سالم را رعایت نکند، ضد منافع ملی عمل کرده است. از 
بدیهی ترین ملزومات رقابت شکل دادن انتخابات بر سر چالش های 
کشور است. این »لیست کشی« اصولگرایان ضد مشارکت و بیشتر 
ی انتخاباتی است. گروه های سیاسی ای که بلد نیستند  شبیه باز
فضای انتخاباتی واقعی بسازند، چگونه می خواهند درباره مسائل 

کشور فکر کنند؟

یداد سینمایی ایران  جشنواره فیلم فجر مهم ترین و معتبرترین رو
است و شاید آرزوی هر کدام از اهالی سینما -چه در پشت دوربین، 
ی در پردیس جشنواره قدم بزند و  چه در جلوی آن- باشد که روز
ی سن اختتامیه آن برود و یکی از آن بلورهای مستطیلی منقوش  رو
ی دست بگیرد. همچنین امروز بعد از گذشت  به سیمرغ را رو
یداد می توان به این موضوع نیز شهادت داد که  42 دوره از این رو
این جشنواره یک میراث فرهنگی هنری مهم برای ایران اسلامی 
است که حفظ و حراست از آن از سوی سه ضلعی )متصدیان و 
 مدیران، هنرمندان و اهالی رسانه، مخاطبان( حائز اهمیت است.
کنون دو  ، خاصه پس از پاییز 1401 که تا اما در طول سال های اخیر
جشنواره برگزار شده است، جریان هایی تمام تلاش شان این بوده 
که به اصل این میراث گران سنگ لطمه وارد کنند. گزارش حاضر 
با آن دو گزاره مقدماتی کوتاه به تشریح گروه هایی می پردازد که 
گاهانه به جشنواره فیلم فجر لطمه می زند.  گاهانه یا ناآ تلاش شان آ

   دبیر و دبیرخانه
شاید این ضرب المثل معروف که »حرمت امامزاده به متولی اش 
است!« بتواند کامل حق این بخش را ادا کند. هر جشنواره ای 
یک متولی دارد و جشنواره فیلم فجر نیز صاحب یک دبیرخانه 
دائمی و دبیری است که از سوی رئیس سازمان سینمایی منصوب 
« در  می شود. طبیعتا حراست و حفاظت از نام »جشنواره فیلم فجر
درجه نخست برعهده این نهاد است و هرچه دبیرخانه در کمیت 
ی جشنواره موفق تر باشد، جایگاه این پدیده در  و کیفیت برگزار
نظر اهالی آن والاتر می رود. اما جشنواره فجر امسال از این ناحیه 
ی و  بیشترین لطمات را دیده است. نامعلوم بودن محل برگزار
ی، عدم  ی جشنواره تا چند روز مانده به زمان برگزار شرایط برگزار
سعه صدر در پذیرش آثار در هیات انتخاب، مصاحبه های پیاپی 
ناصواب از سوی برخی اعضای هیات انتخاب -که حتی در طول 
جشنواره نیز ادامه یافت- همه باعث ایجاد حاشیه های پررنگ تر 
از متن شد. کیفیت آثار پذیرش شده در این دوره در برخی موارد 
مورد انتقاد عموم منتقدان، اصحاب رسانه و مخاطبان قرار گرفت 
اما ناباورانه این آثار در لیست برگزیدگان سیمرغ نیز قرار گرفت؛ 
البته این انتخاب های اشتباه صرف امسال نیست، کمااینکه 
یافت سیمرغ  صحبت های جواد عزتی پشت تریبون فجر بعد از در
کارگردانی اولی ناظر به اینکه »دوست داشت این سیمرغ را در 
یافت می کرد« نشان از این موضوع  یگری در سال های پیش برای باز
ی هایی از این جنس یا آنچه  است. اشتباهات و خطاها و لجباز
درمورد خاص فیلم »بی بدن« از سوی دبیر و دبیرخانه رخ داد، بر 

تنزل شأن و جایگاه جشنواره اثرگذار بوده است. 

   رادیکال های ماهی گیر سیاسی
جشنواره فیلم فجر برای بعضی در فضای تولید معنا 

می شود؛ آنهایی که چندین ماه شبانه روز درگیر ساخت 
یک اثر سینمایی می شوند و قرار است ماحصل زحمت 
ی پرده نقره ای جشنواره ببینند. برای  چندماهه شان را رو
ـــی  ـــی تداع ـــینماهای مردم ـــای س ـــوع در صف ه ـــن موض ـــده ای ای ع
یک انبوه خلق می کند که یک هدف مشترک دارند و آن لذت 
از سینماست اما در مواجهه با فجر گروه دیگری نیز هستند که 
ـــوان از این طریق ماهی  ـــود شده و می ت فکر می کنند؛ آب گل آل
سیاسی  شان را دشت کنند. این گروه که اتفاقا هیچ نسبتی با 
ـــلا  ـــده کام ـــن پدی ـــا ای ـــان ب ـــد، مواجهه ش ـــز ندارن ـــینما نی ـــف س کم وکی
ـــا حضورها و عدم  ی ی سیاسی است و براساس کیفیت برگزار
ــنواره  ــر جشـ ــان را بـ ی های سیاسی خودشـ ــاز ــا تحلیل سـ حضورهـ
منطبق می کنند. فی المثل نگاه بکنید به کنش مصطفی 
ـــاج زاده. او که در سیاست این سال ها نمادی از رادیکالیسم  ت
یم را  است و در برابر مشارکت مردم در انتخابات نسخه تحر
می پیچد، درباره جشنواره فیلم فجر یادداشتی نوشته تا با 
یر سوال ببرد  یدگان را ز مقایسه فجر و عمار ارزش جوایز برگز
ــزد زحمت  ــه مـ ــزه کـ ــن جایـ ــیرینی ایـ ــد حلاوت و شـ و تلاش کنـ
ـــی  ـــان بی معن ـــت را برایش ـــینمایی اس ـــزرگ س ـــم ب ـــک تی ـــه ی چندماه
کند. امثال تاج زاده اساسا سختی کار تولید اثر سینمایی را 
ی روان اهل هنر می روند  گاهانه رو نیز نمی فهمند و عامدانه و آ

که مواجهه آنها با جشنواره جدی نباشد. 

   ما بردیم، باقی به درک... 
ی فرش جشنواره  ی با ابهت رو دسته سوم آنهایی هستند که روزگار
قدم زده اند، برای عکاسان ژست گرفته اند و در نشست های 
خبری جشنواره گوی سبقت از دیگران را می ربودند که حتما 
ی سن اختتامیه رفته اند و موفق  بالا پشت میکروفن باشند یا رو
به کسب سیمرغ شده اند و امروز دلایل مختلف از اختلافات 
ی گردان  صنفی تا انشقاقات سیاسی باعث شده از فجر رو
باشند. این جماعت اما در یک خودخواهی کامل نمی خواهند 
دیگرانی از هم صنف هایشان طعم جذاب حضور در جشنواره 
ــه همه  ــه قطار فجر بلکه حتی ب را بچشند و از بیرون نه فقط ب
یگر سیمرغ  سرنشینان قطار نیز سنگ می زنند. مانند آن زن باز
که یکی از تهیه کنندگان می گفت به تک تک عوامل  گرفته 
فیلمش زنگ زده بود تا آنها را از حضور در فیلمی که قرار است به 
فجر بیاید منصرف  کند! بخشی از این گروه بعد از اتفاقات سال 
گذشته مواضع رادیکالی گرفتند که حالا بعضا پشیمان و بعضا 
ناچار ند و سعی می کنند با بی اهمیت جلوه دادن این جایزه 
رغبت دیگر همکاران شان به این جایزه را کاهش دهند. عقبه 
ــای  ــنواره در فض ــدگان جش ــوای تحریم کنن ــد محت ــانه ای و تولی رس
کت ننشسته اند و در این 10 روز و به خصوص  ی نیز سا مجاز
یدئوکلیپ هایی بودند  پس از اختتامیه مستمرا در حال تولید و
که بین سیمرغ گرفته های قدیم و سیمرغی های جدید تفکیک 
قائل بشود و در یک رفتار غیراخلاقی، غیرحرفه ای و ناجوانمردانه 
ــا  دسته دوم را بی ارزش و حکومتی خطاب کنند. حال آنکه ت

چندی پیش که خودشان میدان دار بودند، همیشه داعیه شان 
این بود که فجر یک جشنواره هنری است و هنر منفک از 

سیاست است!

   آنهایی که از اول هم فجر را برای انقلاب 
نمی دانستند!

یم که همیشه نسبت به جشنواره  در این بین یک گروه دیگری نیز دار
فیلم فجر موضعی سلبی داشته و حتی در سال هایی تلاش کرده 
برای آن جایگزین هایی هرچند نازل را شکل دهد. این دسته که 
عموما از رادیکال ها و تندروها هستند همواره با این گزاره کلیشه ای 
که »فقط اسم این جشنواره فجر است و نسبتی با انقلاب اسلامی 
ندارد« در برابر آن می ایستاده اند و بر این میراث گران بها لطمه وارد 
ی جایزه های تقلیدی از اسم  ی به سراغ راه انداز می کردند. روزگار
ی نشست های اصطلاحا نقد و نظر بر  سیمرغ می رفتند و روزگار
آثار فجر برگزار می کردند که با ایده های نمادگرایی و نشانه شناسی 
کران شده در فجر می آمدند. جالب آنکه مسیر این  به جنگ آثار ا
گروه هیچ گاه به تولید اثر نیز ختم نمی شده و همواره مواجهه به 
صورت سلبی و از جایگاه نقد در مورد اصل پدیده فجر و آثار آن 
بوده است. در این میان بعضا رسانه ملی هم به دام همین گزاره 
غلط گرفتار می آمده است و جشنواره فیلم فجر که روزگاری جایگاه 
مهمی در تلویزیون داشت و به واسطه آن مردم نیز اشتیاق بیشتری 
یداد داشتند، کم اهمیت جلوه داده می شود. برای حضور در این رو

 
   چیست یاران سینما بعد از این تدبیر ما؟!

همه گروه هایی که به اجمال در بالا توضیح شان رفت به یک نقطه 
« که یک میراث ملی برای  می رسند؛ »تضعیف جشنواره فیلم فجر
ایرانیان است، لطمه زدن به ارزش و اعتبار سیمرغ فجر و بی انگیزه 
کردن اهالی سینما برای رسیدن به آن و بی انگیزه کردن اصحاب 
رسانه برای آنکه با اشتیاق به این پدیده هنری بپردازند. این گروه ها 
خواسته یا ناخواسته انسجام اجتماعی را هدف قرار می دهند و 
هر پدیده ای که امکان انسجام اجتماعی و نشاط عمومی را در 
جامعه ایجاد می کند و دست آخر فاصله انداختن بین مردم و 
آن پدیده که این حتی فراتر از رفتار این چهار گروه، هدف کلی 
گروهی بیرون از ایران است؛ گروهی که اساسا با ایران یکپارچه و 
بانشاط مخالف است! به واسطه این مهم است که باید مسیرهایی 
ی اهل خرد در مواجهه با جشنواره فجر قرار گیرد؛ طرد  پیش رو
کردن رادیکال ها و تندروها از معادله فرهنگی هنری کشور و توجه 
ی نسلی که چه در عوامل پشت دوربین و  نسبت به پوست انداز
یگران جلوی دوربین در حال رقم خوردن است، تشویق  چه در باز
ی که امروز در جشنواره فجر به  چهره ها و استعدادهای نوظهور
جامعه معرفی شده اند و حراست و حفاظت از آنها که مانند 
دیگران مورد سوءاستفاده ها و مصرف های سیاسی و حزبی قرار 
ی های سیاسی و همچنین ایجاد  نگیرند و حفظ حریم هنر از باز
پیوندی دوباره بین مردم و سینما و خلق چهره های جدید برای 

آنکه سینما با آنها برای مردم شناخته شود. 
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صفحه های ۱ و 2

جمناجمنا
جمع کلجمع کلاشیاءاشیاء مشاهیرمشاهیر ماشینماشین رنگرنگ شهر یا کشورشهر یا کشور غذاغذا میوهمیوه فامیلفامیل اسماسم

مبنامبنا

شریانشریان
جریانجریان

امناامنا

شاناشانا

انتخابات بازی
فامیل نیست  اسم   

چرا هرچه بیشتر در کنشگری سیاسی جریان موسوم به اصولگرایان جست وجو 

می کنیم کمتر اثری از ایده های حکمرانی می بینیم؟

یم رادیان تاخیر فاز دار   

با این سانسور و هدایت فیلم ها
انگار نمی دانیم چه اتفاقی افتاده است
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